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Úvod

Jsem jeden ze třiceti pěti „ bláznů“, kteří s batohem na zádech a vybavením na tři týdny

odjíždějí do oblastí, ze kterých se ostatní lidé snaží uprchnout.

Oblastmi mám na mysli země, zničené nebo změněné mimořádnou událostí, katastrofou.

Vnímám vyšší nárůst přírodních katastrof. Čím je to způsobeno, není předmětem zkoumání

mé práce. Možná je to zapříčiněno větším medializováním těchto události.

Asi před dvěma lety jsem dostala nabídku, stát se jedním z členů Traumateamu České

republiky, a tím se mi pozitivně změnil život. Cestování, adrenalinu a zvláštních situací zaží-

vám nespočet.

Práce je věnována Traumateamu České republiky. Zabývám se mimořádnými událostmi a

katastrofami, typem možných úrazů. Nastínila jsem léčbu raněných v polních podmínkách.

Čtenář se postupně seznámí s Traumateamem České republiky,.

Zabývám se odlišnostmi v kultuře a náboženství v jiných zemích, které mohou ovlivnit práci

členů, při ošetřování raněných v polních podmínkách.

Při cvičeních, se objevily některé situace, které ztěžují práci.a v rozhovorech s některými

členy týmu, jsem zjistila, že vnímají podobné problémy. Proto jsem si stanovila cíle, které

bych chtěla zkoumat v této práci a zjištěné informace předat vedoucímu lékaři Traumateamu

České republiky, který je i mým vedoucím této práce.
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1 Hlavní cíle

Cíl I.

Cílem bakalářské práce je zjistit potřebnost sesterské péče v mobilní nemocnici Traumateamu

České republiky. Odhalit rozsah poskytované péče těžce raněným pacientům v polních pod-

mínkách.

Cíl II.

Druhým cílem práce je přiblížit odborné veřejnosti Traumateam České republiky. Seznámit

čtenáře s jeho činností na humanitární misi.
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2 Dílčí cíle

Cíl 1

Zjistit, zda pohlaví má vliv na práci v Traumateamu.

Přepokládaný výsledek:

Žena vykonávající povolání nelékařského zdravotnického pracovníka, je stejně, nebo lépe

odolná pro psychickou zátěž, než muž vykonávající tutéž práci. Fyzická zátěž bude pro ženy

mnohem náročnější než pro muže.

Cíl 2

Zjistit, co ovlivňuje psychiku člena při práci v humanitární misi.

Přepokládaný výsledek:

Práce v Traumateamu České republiky a jeho nasazení na humanitární misi, může být pro

psychiku člena jak pozitivní, tak i negativní. Toto bude mít závislost na typu a počtu raněných

pacientů, skladbě postižených, typu katastrofy a klimatu uvnitř týmu..

Cíl 3

Zjistit, přínosy po návratu z humanitární mise do zaměstnání

Přepokládaný výsledek:

Přínosy budou spíše kladné, ve smyslu nabytí zručnosti, nových zkušeností, rychlosti vykoná-

vaných dovedností a zlepšení komunikace s pacienty.

Negativem by mohly být překážky v komunikaci s ostatními kolegy v zaměstnání, dodržování

předepsaných kompetencí.
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Cíl 4

Zjisti, zda práce v Traumateamu České republiky, ovlivňuje rodinný život.

Přepokládaný výsledek:

Rodinný život bude narušen prací v Traumateamu v období mise. Setrvání týmu v České re-

publice za klidových podmínek rodinný život nebude nijak narušovat.

Cíl 5

Zjistit, zda dlouhodobé soužití členů v polních podmínkách, bude zvýšeně vyvolávat konflik-

ty.

Přepokládaný výsledek:

Dlouhodobé soužití členů v polních podmínkách, bude vyvolávat konflikty mezi členy.

Cíl 6

Zjistit, zda je pro členy Traumateamu České republiky důležité očkování a dodržovaní hygie-

nických opatření.

Přepokládaný výsledek:

Členové týmu považují očkování za důležité, dodržuji hygienické opatření.
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3 Medicína katastrof

Historie medicíny katastrof se datuje do období 15. století a je součástí válečné medicíny.

Jednou z prvních významnějších informací je dar Alžběty Kastílské, jež byl 400 vozů na pře-

voz raněný vojáků.

Velkým přínosem pro medicínu katastrof byly Francouzská revoluce, První a Druhá světo-

vá válka, které započaly prvotní organizovanou záchranu raněných v polních podmínkách.

Baron Jean Dominique Larrey (1766-1842), který byl šéflékařem Napoleonovi armády a

byl předchůdce polní nemocnice, M.A.S.H (Mobile Army Surgical Hospitl). Poprvé zavedl

třídění pacientů od nalezení raněného na bojišti,.přes první pomoc až po odsun raněného do

lazaretu, k poskytnutí definitivního ošetření. Pomoc byla poskytována, bez ohledu na jejich

postavení, či národnost vojáků, nehrálo roli zda se jedná o nepřítele nebo spojence. Pomoc

raněným byla velmi chaotická spíše svépomoc.

V roce 1815 byl Larrey zajat Pruským vojskem a následně odsouzen k smrti. Němečtí chirur-

gové barona poznali a prosili za jeho milost. Po záchraně života synovi Pruského generála byl

Jean Dominique Larrey eskortou vrácen zpět do Francie.

1976 prof. Safar a prof. Kjuvenhofen založili v Moháči klub Mainz, kde vytvořily pod-

mínky pro vypracování organizačních a edukačních, léčebných postupů při hromadných ne-

štěstích a při mimořádných událostech s větším počtem raněných. Později klub změnil jméno

na WADEM World Association of Disaster and Emergency Medicine (Světová organizace

pro akutní stavy a hromadné neštěstí).

V Evropě 1991 vznikla Mezinárodní Medicínská společnost IMSO- International Medical

Society.

Velkým přínosem bylo i účinkování Florenc Nightingalové v Krimské válce. Zasloužila se

o zprofesionalizování sesterské péče a zajistila vzdělání sester. Dále v roce 1945 vznikly Spo-

jené Národy OSN, důležité nejen pro geopolitiku, ale i pro mezinárodní zdraví, kdy při podpi-

su charty Spojených národů, zavdali vzniku WHO- Světová zdravotnická organizace, která

vnikla v roce 1948 7. dubna. OSN a WHO vytvořily 1991 definici nového medicínského obo-

ru a to Medicíny Katastrof. 1994 byla založena EuSEM (European Society for Emergency

Medicine), která zahrnuje 32 států, z níž 27 států jsou členy Evropské unie a další jako jsou,

Island, Lichtenštejnsko, Norsko, Chorvatsko a Makedonie.
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 Rokem 1998 vstupuje medicína katastrof mezi ostatní plnohodnotné medicínské obory.

Medicína katastrof je medicínský mezioborový obor (od roku 1998), který vychází s konceptu

válečné medicíny. Jejím úkolem je poskytování kvalitní lékařské a ošetřovatelské péče vážně

raněným.

Jejím cílem je zvětšit počet přeživších a minimalizovat dopad na zdraví lidí v polních

podmínkách, při velkém tlaku na zdravotníka ve smyslu času, vybavení a pomůcek k velkému

počtu raněných. Medicína katastrof je úzce spojena z urgentní medicínou.

Urgentní medicína je mezioborová a jejím úkolem je poskytnout všechny dostupné inter-

vence k záchraně lidského života. Příčina vzniku života ohrožujícího stavu může být různá

například, vnitřní (infekční agens) nebo vnější (dopravní nehoda).

4 Mimořádné události a katastrofy

Na záchranných pracích se podílí mnoho různých profesních jednotek , např. hasičský zá-

chranný zbor, vojsko, zdravotníci a mnoho dalších. Pro komunikaci mezi lidmi podílejících se

na záchranných pracích je důležité užívání stejných pojmů.

4.1 Mimořádná událost

„Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy, havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují pro-

vedení záchranných a likvidačních prací“ [ § 2 písm. b) zákon č.239/2000Sb. ]

„Záchranné práce jsou činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo

životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin.“[ § písm. b) zákon č.239/2000Sb. ]

„Likvidační práce jsou činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událos-

tí.“[ § písm. b) zákon č.239/2000Sb. ] např. vyproštění raněných, poskytnutí zdravotní péče

raněným, humanitární pomoc, psychologická podpora raněným jejich rodinám a další
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4.2 Katastrofy


[…]

ne nebude
nemohu to posoudit
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16. Už jste se někdy při práci v TT setkal/a s konfliktem mezi jeho členy?

souhlasím

spíše
souhlasím

nemohu
rozhodnout

spíše
nesouhlasím

nesouhlasím

ano, zažil jsem konflikt na
„vlastní kůži“

ano, byl jsem svědkem
konfliktu členů

ne, nemám takové zkuše-
nosti

17. Jaké řešení by měl případný konflikt?

souhlasím

spíše
souhlasím

nemohu
rozhodnout

spíše
nesouhlasím

nesouhlasím

snažil/a bych si s tou oso-
bou promluvit

případná hádka mi za to
nestojí, ustoupím a myslím
si své.

trvám si na svém

té osobě se vyhýbám a ne-
bavím se sní.

ptám se na radu, jak to
mám řešit

okamžitě aniž bych osobě,
se kterou mám spor, to ře-
kl/a jdu za nadřízeným

nikomu nic neřeknu, ne-
chávám to v sobě jako
agresi

toho dotyčného pomlouvám

nevím

je těžší řešení konfliktů
s lékaři

je těžší řešení konfliktů
s nelékařským zdravotnic-
kým personálem
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18. Pobyt v humanitární misi je pro členy TT rizikový?

souhlasím

spíše
souhlasím

nemohu
rozhodnout

spíše
nesouhlasím

nesouhlasím

ano

ne

19. Jsou pro Vás důležitá následující opatření a řídíte se jimi?(Prosím vyplňte tabulku)

souhlasím

spíše
souhlasím

nemohu
rozhodnout

spíše
nesouhlasím

nesouhlasím

očkování proti hepatitidě A
je důležité

očkování proti hepatitidě B
je důležité

očkování proti žluté zimni-
ci je důležité

případná další očkování

striktně dodržuji ochranné
pomůcky při ošetřování
pacientů

striktně dodržuji nošení
předepsaného oděvu

osobní hygienu provádím
dle možnosti min. 1x za 2
dny

provádím desinfekci rukou
dle potřeby

striktně dodržuji konzumo-
vání jen našich potravin

striktně dodržuji konzumo-
vání balené vody

při misi, cvičení konzumuji
ve zvýšené vitamínové do-
plňky než obvykle
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20. Je práce nelékařského zdravotnického personálu (NLZP) je důležitá při ošetřování
zraněných pacientů v polních podmínkách při humanitární misi?

souhlasím

spíše
souhlasím

nemohu
rozhodnout

spíše
nesouhlasím

nesouhlasím

ano, je velmi důležitá

nemyslím si, že je to důle-
žité

21. Jaké kompetence by měli mít členové ( NLZP) v TT. (Prosím vyplňte následující tabul-
ku)

souhlasím

spíše
souhlasím

nemohu
rozhodnout

spíše n
nesouhlasím

nesouhlasím

zajištění fyziologických
funkcí a jejich hodnocení

zajištění žilní linky

zajištění intraoseálního
vstupu

ošetření krvácení

obvazová technika

znehybnění zlomenin

léčebné polohy (Fowlero-
va,…)

zajištění průchodnosti dý-
chacích cest

aplikace oxygenoterapie
intubace

aplikace léků dle ordinace
lékaře

zajištění infuzní terapie

aplikovat léky bez vědomí
lékaře v případě ohrožení
pacienta na životě.

ovládat diagnostiku

zajistit komunikaci
s pacientem

vedení dokumentace

zaznamenávání opiátů
doplňování materiálu a
desinfekce pomůcek

zajištění psychické pohody
pacienta
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zajištění základních potřeb
pacienta

hodnocení stavu pacienta a
stanovení priorit

triage
kardiopulmonální resusci-
tace

ovládání přístrojů

přenášení nových informací
s urgentní medicíny do pra-
xe

nadstandardní znalosti ana-
tomie a fyziologie člověka

22. Informovanost odborné veřejnosti ohledně TT

souhlasím

spíše
souhlasím

nemohu
rozhodnout

spíše n
nesouhlasím

nesouhlasím

dostatečná

nedostatečná

mám zájem podílet se na
informovanosti odborné
veřejnosti (semináře, publi-
kace,…)

myslíte si, že je důležité
informovat odbornou ve-
řejnost

souhlasíte s propagací TT
v médiích?

zaznamenal/a jsem potíže
s nalezením internetové
stránky TT

23. Místo pro Vaše myšleny, poznatky, doplnění.
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………….
Velmi děkuji za vyplnění dotazníku a Váš čas.
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Příloha č. 3 Dokumentace

- 128 -
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Strana z IMP knihy
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Triage karta
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 Příloha č. 4 Materiální vybavení týmu:

Transportní bedny ( autor práce)

Stany, osvětlení, technika ( Nestrojil)
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Příloha č. 5 Hygiena

Sprchy, (foto autor práce)
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WC( foto autor práce)

Pytel na exkrementy ( foto autor práce)
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WC( foto autor práce)
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 Příloha č.6 Vybavení týmu

Jídelna ( foto autor práce)

( Nestrojil)

Stavění modulu č. 7 ( autor Nestrojil)
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Osvětlení tzv. balón ( foto Nestrojil)
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Příloha č.7 práce týmu

Ambulance ( foto autor práce)

TRIAGE ( foto autor práce)
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 TRIAGE ( foto autor práce)
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IMP ( foto autor práce)
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Příloha č. 8 Týmová práce

Foto ( Nestrojil)

Foto ( Nestrojil)
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Foto ( Nestrojil)
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Příloha č. 9 Pacienti

Foto ( Nestrojil)

Foto ( Nestrojil)
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Příloha č.10. Traumateam ČR

Foto ( Nestrojil)

Foto ( Nestrojil)