1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKA ŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetřovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové
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Autor/ka bakalářské práce: Lenka Slavíková, DiS
Název práce: Traumateam České republiky z pohledu nelékařského

zdravotnického personálu
Vedoucí bakalářské práce: Prim. MUDr. Petr Nestrojil, CSc.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x
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5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jaký je Váš názor na práci členů Traumateamu ČR v sutinách v rámci spolupráce s jednotkami SAR při
vyprošťování a ošetřování poraněných přímo na místě zasažení a co považujete za nutné pro přípravu
členů k této činnosti ?

2. Jak hodnotíte materiální, technické a týlové vybavení modulu č. 7 Traumateamu ČR ? Je dostačující,
nebo je potřeba je upravit ?

3. V čem vidíte specifika činnosti Traumateamu ČR ?

Datum: V Brně 20.05.2013

Podpis vedoucího práce:

.....................................................
prim. MUDr. Petr Nestrojil, CSc.